
      PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
                              Estado do Paraná 

Av. Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123 
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br  

 

PORTARIA 041/2015 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BOM, ESTADO 
DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, COM BASE NA 
LEI MUNICIPAL 054/2010, 
 

  
             RESOLVE 
 
 

Art. 1º. Nomear os membros para comporem a Coordenadoria Municipal de Proteção 
e Defesa Civil – COMPDEC do Município de Rio Bom, que integrará o Gabinete do 
Prefeito e terá a seguinte estrutura: 
 
I – COORDENAÇÃO GERAL DO COMPDEC: 
a) Coordenador Operacional: Wendel Mateus Semeghini Bernardes, 
b) Coordenador substituto: Amarildo Pinto de Andrade. 
 
II – SERVIÇO DE MENSAGENS: José Benedito de Andrade; 
 
III – AÇÕES PRÉ-DESASTRE: Wendel Mateus Semeghini Bernardes; 
 
IV – AÇÕES PÓS-DESASTRE: Wendel Mateus Semeghini Bernardes; 
 
V – ESTRUTURA DO SISTEMA DE COMANDO DE INCIDENTES; 
a) Prefeito Municipal: Moisés José de Andrade, 
b) Secretário Executivo: Wendel Mateus Semeghini Bernardes, 
c) Secretário Municipal de Saúde: José Benedito Pinto de Andrade, 
d) Conselheiro Tutelar: Amarildo Pinto de Andrade. 
 
VI – STAFF DE COMANDO; 
a) Ligação: Pollyana Ciukailo, 
b) Segurança: Wendel Mateus Semeghini Bernardes, 
c) Informações ao Público: Nelson Eloy da Silva. 
 
VII – SEÇÕES PRINCIPAIS; 
a) Planejamento: Secretário Mun de Educação – Bruno dos Santos Maia, 
b) Operações: Controlador Administrativo Interno – Fred Keller Oliveira Verolla, 
c) Logística: Secretário Mun de Planejamento – Anízio Marcelino dos Santos, 
d) Administração e Finanças: Secretário Mun de finanças – Rafael Norbiato. 
 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
                              Estado do Paraná 

Av. Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123 
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br  

VIII – PLANEJAMENTO; 
a) Unidade Situação: Secretário Mun de Plan – Anízio Marcelino dos Santos, 
b) Unidade Recursos: Secretário Mun de Obras – Geraldo Aparecido Pereira, 
c) Documentação: Secretário Mun de Administração – Virgilio Primon, 
d) Desmobilização: Secretário Executivo: Wendel Mateus Semeghini Bernardes. 
 
IX – OPERAÇÕES – LÍDER ENCARREGADO, 
a) Área de Espera: Secretário Mun de Saúde – José Benedito de Andrade, 
b) Operações Aéreas: Secretário Mun Agricultura – Antonio José Fernandes, 
c) Sub. Socorro: Enfermeiro Padrão – Leandro Benedito, 
d) Sub. Assistência: Enfermeiro Padrão - Frederich Haeitmann,  
e) Sub. Reabilitação: Secretário de Obras – Geraldo Aparecido Pereira, 
f) Área de Conc. Vítimas: Secretária Mun Assis. Social – Maria Aparecida Novaes. 
 
X – LOGÍSTICA; 
a) Unidade Materiais: Secretário Mun Obras – Geraldo Aparecido Pereira; 
b) Unidade Instalações: Secretário Executivo – Wendel M. Semeghini Bernardes, 
c) Unidade Apoio Terrestre: Secretário Mun Obras – Geraldo Aparecido Pereira, 
d) Unidade Alimentação: Secretária Mun Assist. Social – Maria Aparecida Novaes, 
e) Unidade Médica:  Ariel, 
f) Unidade Comunicação: Pollyana Ciukailo. 
 
XI – FINANÇAS, 
a) Unidade Tempo: Secretário Mun de Finanças – Rafael Norbiato, 
b) Unidade Provedoria: Secretário Mun Indústria e Comércio – José Carlos de Paula, 
c) Unidade Custos: Secretário Mun Planejamento – Anízio Marcelino dos Santos. 
 
XII – AÇÕES DE RESPOSTA/SOCORRO; 
a) Coordenador/Salvamento: Pronto Atendimento Municipal – Leandro Benedito; 
b) At. Pré-Hospitalar: Pronto Atendimento Municipal – Frederich Haeitmann, 
c) Busca: Destacamento da Polícia Militar – Pablo Magalhães, 
d) Evacuação: destacamento da Polícia Militar – Pablo Magalhães. 
 
XIII – ASSISTÊNCIA ÀS VÍTIMAS; 
a) Cadastro: Secretaria Mun Assistência Social – Shirlei Aparecida Bonfá, 
b) Abrigamento: Secretaria Mun de Assistência Social – Maria Aparecida Novaes, 
c) Doações: Secretaria Mun Assistência Social – Eurides Augusta, 
d) At. Médico Hospitalar: Pronto Atendimento Médico – Frederich Haeitmann, 
e) Manejo de Mortos: Secretaria Mun de Saúde – Vicodemo Garutti, 
f) At. Grupos Especiais: APAE – Amarildo Pinto de Andrade. 
 
 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BOM 
                              Estado do Paraná 

Av. Curitiba, Nº 65 – CNPJ : 757712120001-71 -  Fone: (043) 468 1123 
E-mail: prefeitura@riobom.pr.gov.br  

XIV – REABILITAÇÃO DE CENÁRIOS, 
a) Avaliação de Danos: Secretaria Mun Obras – Eng Sérgio H. Ribas Macuco, 
b) Decretação SE/ECP: Secretaria Mun Administração – Virgilio Primon, 
c) Rec. Infraestrutura: Secretaria de Obras – Geraldo Aparecido Pereira, 
d) Serviços Essenciais: Secretaria de Obras – Nadir Bonfá Primo, 
e) Segurança Pública: Conselho Mun de Segurança – Anízio Marcelino dos Santos, 
f) Informações Públicas: Controladoria Adm Interna – Fred Keller Oliveira Verolla. 
 
 
  REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Bom, Estado do Paraná, aos 05 
dias do mês de março de 2015. 
 
 
 
 
    Moisés José de Andrade 

     Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 


